Прокуратура города Тольятти разъясняет:

«Как поступить несовершеннолетнему подростку, если в отношении

него одноклассниками совершены противоправные действия (отобрали

денежные средства, разбили телефон, причинили телесные повреждения?

Кто в этой ситуации сможет защитить его права?»

Об этом необходимо сообщить взрослым лицам – родителям,

опекунам, классному руководителю либо сотруднику организации,

осуществляющей присмотр за подростком (лагерь, медицинское учреждение

и пр.). Заявление указанных лиц, действующих  в интересах  подростка,

станет основанием для проведения   сотрудниками полиции проверки по

факту противоправных действий несовершеннолетних лиц. Ситуацию нельзя

оставлять без внимания, поскольку подобные действия могут быть

совершены в отношении и других лиц.

«Кто будет нести ответственность за действия несовершеннолетнего

правонарушителя?»

Степень ответственности зависит от возраста и тяжести совершѐнного

поступка. Ответственность несѐт то лицо, на воспитании которого находится

малолетний, не достигший 14 лет, или организация, осуществляющая

присмотр (надзор) за ребѐнком. За вред, причинѐнный несовершеннолетним,

не достигшим 14 лет, отвечают его родители или опекуны. Если подростку от

14 до 18 лет – он сам может возместить ущерб своим имуществом или

заработком, а если такой возможности нет,  возмещать ущерб опять же будут

родители или опекуны.

С уважением, старший помощник прокурора города Тольятти

Максимова Т.С.